



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Adesão a ata de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para serviços e confecção de material de malharia (fardamentos, roupa hospitalar, e outros), em atendimento as demandas da Prefeitura Municipal de Icatu - MA.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

2.1. Os itens a serem contratados por cada secretaria encontram-se abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA EDUCAÇÃO INFANTIL- MALHA PP POLIVISCOSE:67% POLIÉSTER/33% VISCOSE, NA COR BRANCA, SEM MANGAS, GOLA FORMATO CARECA, NA PARTE ESQUERDA A LOGOMARCA DO GOVERNO (9CM DE ALTURA X 7CM DE LARGURA).	UND	2000	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00
2	SHORT - EDUCAÇÃO INFANTIL EM HELANCA 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 170G/M2, COM 10CM, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO. NA CINTURA 4(QUATRO) COSTURA COM CÓS LASTICADO INDUSTRIAL, PARA O SHORT, SHORT ACABAMENTO EM BAINHA COM MÁQUINA DE COBERTURA DUAS AGULHAS, A SAIA COM SILK (POLICROMIA).	UND	2000	R\$ 37,00	R\$ 74.000,00
3	CAMISA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL MALHA PP POLIVISCOSE: 67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE, NA COR BRANCA COM DETALHES DE DUAS LINHAS NA LATERAL, COM MANGAS CURTAS, GOLA CARECA, NA OARTE ESQUERDA A LOGOMARCA (9CM DE ALTURA X 7CM DE LARGURA).	UND	3000	R\$ 42,00	R\$ 126.000,00
4	CALÇA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL EM MALHA HELANCA 100% POLYÉSTER,GRAMATURA 170G/M2, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, NA CINTURA 4 (QUATRO) COSTURA COM CÓS LASTICADO INDUSTRIAL, COM ACABAMENTO EM BAINHA COM MÁQUINA DE COBERTURA DUAS AGULHAS.	UND	3000	R\$ 48,00	R\$ 144.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



5	CAMISA - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS-EJA - MALHA PP SUBLIMÁTICA POLIVISCOSE: 67% POLIÉSTER / 33% VISCOSE, NA COR BRANCA COM DETALHES DE DUAS LINHAS NA LATERAL COR AZUL E VERMELHO, COM MANGAS CURTAS, GOLA AZUL NO FORMATO V, NA PARTE ESQUERDA A LOGOMARCA DO GOVERNO (9CM DE ALTURAX 7CM DE LARGURA).	UND	2000	R\$ 42,00	R\$ 84.000,00
6	CAMISA GOLA POLO CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA, PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS. P-M-G-GG.	UND	2000	R\$ 51,00	R\$ 102.000,00
7	CAMISAS PARA CAMPANHIA DIVERSAS EM MALHA PP BRANCA PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO BRANCA, TAMANHOS P-M-G-GG.	UND	1500	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00
8	CAMISA MALHA HELANQUINHA SUBLIMAÇÃO TOTAL.	UND	2000	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00
9	BONÉ COM COPA CONFECCIONADA EM BRIM COR A COMBINAR, COM ABA EM BRIM, COM FECHO PLÁSTICO NA PARTE POSTERIOR.	UND	1500	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00
10	BOLSA CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA, COM ALÇA PERSONALIZADA.	UND	2000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
11	COLETE MODELO UNISSEX, SEM MANGAS, TENDO NA FRENTE E COSTAS LOGOMARCA.	UND	1500	R\$ 64,00	R\$ 96.000,00
12	CAMISA GOLA POLO, SUBLIMADA FRENTE E VERSO TAMANHO A4. PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS.	UND	1500	R\$ 51,00	R\$ 76.500,00
13	CAMISA GOLA CARECA CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA, SUBLIMADA FRENTE E VERSO TAMANHO A4, TAMANHOS VARIADOS.	UND	1500	R\$ 38,00	R\$ 57.000,00
14	CAMISAS SUBLIMAÇÃO TOTAL PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM MALHA PP, CORES VARIADAS PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO.	UND	1500	R\$ 51,00	R\$ 76.500,00
15	LENÇOL EM TECIDO PERCAL BRANCO 100% ALGODÃO, COM ELÁSTICO, DIMENSÕES 2,20 X 1,50M, CORES: BRANCO PARA MACA, PERSONALIZADO.	UND	1000	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
16	AVENTAL IMPERMEÁVEL TAM. ÚNICO COR BRANCA C/ LOFOMARCA DO MUNICÍPIO.	UND	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



005
P.O.C. nº 633/2022
JF

17	CAMISOLAS PARA PACIENTE, TECIDO PERCAL BRANCO PERSONALIZADO.	UND	1500	R\$ 105,00	R\$ 157.500,00
20	CALÇAS BRINHO PARA ACE.	UND	150	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00
21	CAMISAS ABERTAS, EM BRINHO PARA ACE.	UND	150	R\$ 37,00	R\$ 5.550,00
22	CAPOTE TAMANHO G, TECIDO BRIM PERSONALIZADO.	UND	250	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
23	CAPOTE TAMANHO GG TECIDO BRIM PERSONALIZADO.	UND	250	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
24	CONJUNTO G (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
25	CONJUNTO GG (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	R\$ 99,00	R\$ 19.800,00
26	CONJUNTO M (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	R\$ 99,00	R\$ 19.800,00
27	LENÇOL COM ELÁSTICO COR BRANCA, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	R\$ 71,00	R\$ 17.750,00
28	LENÇOL - MACA COR BRANCA C/ LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	R\$ 71,00	R\$ 17.750,00
29	LENÇOLCOR BRANCA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	R\$ 71,00	R\$ 17.750,00
30	LENÇOL SEM ELÁSTICO - SOLTEIRO COR BRANCA, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	R\$ 71,00	R\$ 17.750,00
31	ROUPA COZINHEIRAS E LAVADEIRAS: TECIDO EM MALHA.	UND	150	R\$ 86,00	R\$ 12.900,00
32	CAMISA MALHA PP GOLA CARECA COR BRANCA.	UND	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
33	CAMISA SUBLIMAÇÃO TOTAL CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA, PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS.	UND	1000	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
34	CONJUNTO SOCIAL (CALÇA E BLUSA) EM OXFORD COM IDENTIFICAÇÃO DO SETOR DE TRABALHO.	UND	200	R\$ 240,00	R\$ 48.000,00
35	CAMISA SERVIÇOS GERAIS: TECIDO TIPO BRIM, COR A DECIDIR, COM LOGOMARCA.	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
36	CAMISA SERVIÇOS GERAIS: TECIDO TIPO BRIM, COR A DECIDIR, COM LOGOMARCA.	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
37	CONJUNTO ROUPAS (CALÇAS E CAMISA) TAMANHOS VARIADOS EM OXFORD.	UND	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00
38	CALÇA VIGILANTES E MOTORISTAS: TECIDO TIPO BRIM SANTISTA, COM 01BOLSO TRASEIRO E 02BOLSOS DIANTEIROS INTERNOS.	UND	200	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



39	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PIQUET TAMANHOS VARIADOS, PERSONALIZADAS COM LOGO MUNICÍPIO	UND	250	R\$ 51,00	R\$ 12.750,00
40	CAMISA GOLA POLO - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA.	UND	500	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00
41	CAMISAS PARA CAMPANHA DIVERSAS EM MALHA PP BRANCA PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO BRANCA.	UND	1000	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
42	CAMISA MALHA HELANQUINHA, SUBLIMAÇÃO TOTAL TAMANHOS E QUANTIDADES VARIADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	UND	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
43	CAMISAS PARA PROGRAMAS SOCIAIS, MALHA 100% ALGODÃO PERSONALIZADA SUBLIMAÇÃO FRENTE E COSTA.	UND	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
45	CONFEÇÃO DE BONÉS PARA DATAS COMEMORATIVAS, COM ESTAMPAS EM ALTA DEFINIÇÃO, TAMANHOS P-M-G.	UND	300	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00
Valor Total					R\$ 1.883.892,50

2.2. O valor total para esta adesão é de R\$ 1.883.892,50 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

2.3. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

Secretaria Municipal de Administração;

Secretaria Municipal de Educação;

Secretaria Municipal de Saúde;

Secretaria Municipal de Assistência Social.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant.	ADM	SAÚDE	EDUC	ASS
1	CAMISETA EDUCAÇÃO INFANTIL-MALHA PP POLIVISCOSE:67% POLIÉSTER/33% VISCOSE, NA COR BRANCA, SEM MANGAS, GOLA FORMATO CARECA, NA PARTE ESQUERDA A LOGOMARCA DO GOVERNO (9CM DE ALTURA X 7CM DE LARGURA).	UND	2000	600	300	700	400



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



007
Proc. nº 6112022
28

2	SHORT - EDUCAÇÃO INFANTIL EM HELANCA 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 170G/M2, COM 10CM, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO. NA CINTURA 4(QUATRO) COSTURA COM CÓS LASTICADO INDUSTRIAL, PARA O SHORT, SHORT ACABAMENTO EM BAINHA COM MÁQUINA DE COBERTURA DUAS AGULHAS, A SAIA COM SILK (POLICROMIA).	UND	2000	600	300	700	400
3	CAMISA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL MALHA PP POLIVISCOSE: 67% POLIÉSTER, 33% VISCOSE, NA COR BRANCA COM DETALHES DE DUAS LINHAS NA LATERAL, COM MANGAS CURTAS, GOLA CARECA, NA OARTE ESQUERDA A LOGOMARCA (9CM DE ALTURA X 7CM DE LARGURA).	UND	3000	900	450	1050	600
4	CALÇA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL EM MALHA HELANCA 100% POLYÉSTER,GRAMATURA 170G/M2, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, NA CINTURA 4 (QUATRO) COSTURA COM CÓS LASTICADO INDUSTRIAL, COM ACABAMENTO EM BAINHA COM MÁQUINA DE COBERTURA DUAS AGULHAS.	UND	3000	900	450	1050	600
5	CAMISA - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS-EJA - MALHA PP SUBLIMÁTICA POLIVISCOSE: 67% POLIÉSTER / 33% VISCOSE, NA COR BRANCA COM DETALHES DE DUAS LINHAS NA LATERAL COR AZUL E VERMELHO, COM MANGAS CURTAS, GOLA AZUL NO FORMATO V, NA PARTE ESQUERDA A LOGOMARCA DO GOVERNO (9CM DE ALTURAX 7CM DE LARGURA).	UND	2000	600	300	700	400
6	CAMISA GOLA POLO CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA, PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS. P-M-G-GG.	UND	2000	600	300	700	400
7	CAMISAS PARA CAMPANHIA DIVERSAS EM MALHA PP BRANCA PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO BRANCA, TAMANHOS P-M-G-GG.	UND	1500	450	225	525	300
8	CAMISA MALHA HELANQUINHA SUBLIMAÇÃO TOTAL.	UND	2000	600	300	700	400
9	BONÉ COM COPA CONFECCIONADA EM BRIM COR A COMBINAR, COM ABA EM BRIM, COM FECHO PLÁSTICO NA PARTE POSTERIOR.	UND	1500	450	225	525	300
10	BOLSA CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA, COM ALÇA PERSONALIZADA.	UND	2000	600	300	700	400
11	COLETE MODELO UNISSEX, SEM MANGAS, TENDO NA FRENTE E COSTAS LOGOMARCA.	UND	1500	450	225	525	300
12	CAMISA GOLA POLO, SUBLIMADA FRENTE E VERSO TAMANHO A4. PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS.	UND	1500	450	225	525	300
13	CAMISA GOLA CARECA CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA,	UND	1500	450	225	525	300



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



008
6/11/2023
FB

	SUBLIMADA FRENTE E VERSO TAMANHO A4, TAMANHOS VARIADOS.						
14	CAMISAS SUBLIMAÇÃO TOTAL PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM MALHA PP, CORES VARIADAS PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO.	UND	1500	450	225	525	300
15	LENÇOL EM TECIDO PERCAL BRANCO 100% ALGODÃO, COM ELÁSTICO, DIMENSÕES 2,20 X 1,50M, CORES: BRANCO PARA MACA, PERSONALIZADO.	UND	1000	300	150	350	200
16	AVENTAL IMPERMEÁVEL TAM. ÚNICO COR BRANCA C/ LOGOMARCA DO MUNICÍPIO.	UND	1000	300	150	350	200
17	CAMISOLAS PARA PACIENTE, TECIDO PERCAL BRANCO PERSONALIZADO.	UND	1500	450	225	525	300
20	CALÇAS BRINHO PARA ACE.	UND	150	46	22	52	30
21	CAMISAS ABERTAS, EM BRINHO PARA ACE.	UND	150	46	22	52	30
22	CAPOTE TAMANHO G, TECIDO BRIM PERSONALIZADO.	UND	250	76	37	87	50
23	CAPOTE TAMANHO GG TECIDO BRIM PERSONALIZADO.	UND	250	76	37	87	50
24	CONJUNTO G (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	60	30	70	40
25	CONJUNTO GG (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	60	30	70	40
26	CONJUNTO M (CALÇA E CAMISA), TECIDO BRIM HOSPITALAR PERSONALIZADO.	UND	200	60	30	70	40
27	LENÇOL COM ELÁSTICO COR BRANCA, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	76	37	87	50
28	LENÇOL - MACA COR BRANCA C/ LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	76	37	87	50
29	LENÇOL COR BRANCA COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	76	37	87	50
30	LENÇOL SEM ELÁSTICO - SOLTEIRO COR BRANCA, 100% ALGODÃO OU MISTO.	UND	250	76	37	87	50
31	ROUPA COZINHEIRAS E LAVADEIRAS: TECIDO EM MALHA.	UND	150	46	22	52	30
32	CAMISA MALHA PP GOLA CARECA COR BRANCA.	UND	1000	300	150	350	200
33	CAMISA SUBLIMAÇÃO TOTAL CAMPANHAS DIVERSAS - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA, PINTURA E ARTE TAMANHOS VARIADOS.	UND	1000	300	150	350	200
34	CONJUNTO SOCIAL (CALÇA E BLUSA) EM OXFORD COM IDENTIFICAÇÃO DO SETOR DE TRABALHO.	UND	200	60	30	70	40
35	CAMISA SERVIÇOS GERAIS: TECIDO TIPO BRIM, COR A DECIDIR, COM LOGOMARCA.	UND	200	60	30	70	40
36	CAMISA SERVIÇOS GERAIS: TECIDO TIPO BRIM, COR A DECIDIR, COM LOGOMARCA.	UND	200	60	30	70	40
37	CONJUNTO ROUPAS (CALÇAS E CAMISA) TAMANHOS VARIADOS EM OXFORD.	UND	200	60	30	70	40
38	CALÇA VIGILANTES E MOTORISTAS: TECIDO TIPO BRIM SANTISTA, COM 01BOLSO	UND	200	60	30	70	40



	TRASEIRO E 02BOLSOS DIANTEIROS INTERNOS.						
39	CAMISA GOLA POLO EM MALHA PIQUET TAMANHOS VARIADOS, PERSONALIZADAS COM LOGO MUNICÍPIO	UND	250	76	37	87	50
40	CAMISA GOLA POLO - MALHA PP, NA COR BRANCA, COM LOGOMARCA.	UND	500	150	75	175	100
41	CAMISAS PARA CAMPANHA DIVERSAS EM MALHA PP BRANCA PADRONIZADA COM LOGOMARCA DE CADA EVENTO BRANCA.	UND	1000	300	150	350	200
42	CAMISA MALHA HELANQUINHA, SUBLIMAÇÃO TOTAL TAMANHOS E QUANTIDADES VARIADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	UND	150	46	22	52	30
43	CAMISAS PARA PROGRAMAS SOCIAIS, MALHA 100% ALGODÃO PERSONALIZADA SUBLIMAÇÃO FRENTE E COSTA.	UND	150	46	22	52	30
45	CONFEÇÃO DE BONÉS PARA DATAS COMEMORATIVAS, COM ESTAMPAS EM ALTA DEFINIÇÃO, TAMANHOS P-M-G.	UND	300	90	45	105	60

3. PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O contrato firmado com o fornecedor terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS

4.1. Os serviços a serem contratados constituem-se em atividades, materiais e acessórios e, dadas às suas características, usualmente encontradas no mercado e de fácil especificação, inserem-se no conceito de bens e serviços comuns, para fins do disposto na Lei nº 10.520/02.

5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. A contratação de pessoa jurídica para execução das atividades objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

6. DA JUSTIFICATIVA

6.1. A aquisição do presente objeto visa à padronização das vestimentas dos funcionários, de maneira que eles se sintam inseridos no ambiente de trabalho, sendo um diferencial na identificação dos mesmos, além disso, para os visitantes é sinônimo de organização, confiança e profissionalismo. Torna-se indispensável à aquisição deste, para que o ambiente de trabalho se torne agradável e organizado. Justifica-se também ante a necessidade de atender servidores que efetivamente atuam nos diversos departamentos ligados às Secretarias Municipais e, também, serão destinados ao atendimento de demanda de eventos promovidos.



7. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO

7.1. O objeto licitatório deverá ser entregue e/ou executado no máximo de 05 (cinco) dias após solicitação de cada Secretaria Municipal específica.

8. DA ATA SER ADERIDA

8.1. Fazem parte desse processo de adesão o edital e ata de registro de preços do processo originária, devendo ser seguidas todas as regras estabelecidas nos citados instrumentos mediante as devidas aplicabilidades.

9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, a partir da efetiva realização e/ou fornecimento e/ou execução dos objetos e/ou serviços prestados, mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da fatura, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

9.2. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal acompanhada da Certidão Conjunta Negativa de Débito da Receita Federal, Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento, além do Termo de Recebimento Definitivo.

10. DAS OBRIGAÇÕES

a. DA CONTRATANTE:

- 10.1. Entregar os produtos em dias úteis e no horário de expediente;
- 10.2. Entregar os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 10.3. Os produtos deverão ser entregues, de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 10.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
- 10.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 10.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;



10.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;

10.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;

10.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência;

10.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do fornecimento, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos produtos que não forem aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outros de melhor qualidade;

10.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega dos produtos; e

10.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente à execução do contrato.

b. DA CONTRATADA:

10.13. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;

10.14. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a entrega;

10.15. Comunicar à Contratada, qualquer problema oriundo dos produtos.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço ou entrega de produtos, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.


JAYZON TORRES CHAVES
Secretaria Municipal de Administração


JACKSON GONÇALVES CANTANHEDE
Secretaria Municipal de Assistência Social


ZÓZIMO PAULINO DA SILVA NETO
Secretaria Municipal de Saúde


HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO
Secretaria Municipal de Educação